4. Theraphim quid sit, si spatium dictandi fuerit, prosequemur. Nunc interim de Ephod, ut cœpimus, explicandum est. In Exodo ubi Moysi præcipitur, ut sacerdotalia jubeat fieri vestimenta, post cætera legitur : « Et hæc stolæ quas facient, 143 pectorale, et superhumeralis (2), et tunicas (g) χρυσοβατά, et cidarim, et cinctorium » (Exod. 28. 4). Ubi autem nos posuimus superhumeralis, in Græco ἐπιωμίδα Septuaginta Interpretes transtulerunt, quod scilicet super humeros istiusmodi veniat vestimentum. Deinde jungitur : « Et hi accipient aurum, et hiacynthum, et coccum, et purpuram, et byssum, et facient superhumeralis de bysso retorta, opus textile varium. » Quid plura? totus Exodi liber hac vestium plenus est specie. Nam et in fine ejusdem voluminis scribitur : « Et fecit omnis sapiens in operibus stolas sanctorum, quæ sunt Aaron sacerdotis, sicut Dominus præcepit Moysi. Et fecerunt superhumeralis de auro, et lia-

(e) Victor. ex quo coarguuntur eorum opiniones. Hic autem inter editores magna contentio est, utrum indissolubilem cum Erasmo, au contrario sensu dissolubilem, ut Victorio placuit, legendum sit. Probabilia utrinque argumenta suppetunt; iures tamen Mss. pro dissolubili stant. Sed quo tandem modo legas, quæ ratione dixerint hi, qui Ephod vas argenteum interpretabantur, sive ut solverent, sive ut indissolubilem quæstionem facerent, nihil interest disseruisse.

(f) Erasmus, qui legerat, et Sacerdotes Nob bad, id est dignitatis suæ insigne portabant, Victor. et Martiaenus castigant.

(g) Significat ambriatam vestem : Vulgata lineam striclam.

(1) Aptius legi contendit Duceus in Agennensi quodam Ms. prætermittimus, ut non Marcella, sed Hieronymus prætermittere videatur.

(2) Idem ex eodem Ms. et superhumeralis et poderem, et tunicas. Sic Exod. 28. 31. LXX. χρυσοβατά, τανικάρα ταλάρα.

(a) Ut Græca LXX. exemplaria inter se et ab Hebræo variant, ita et Hieron. codic., alii in imelech vetero errore, alii ahimelech, vel achimelech juxta Hebræum præferunt.

(b) Nimirum Græcus, ex eoque Latina versio non nisi Ephod, et ἄστρα legebant, non etiam bad, ut Hebræus : ex hæc vero textuum collatione præcipuum suæ responsionis argumentum sumi Hier. indicat. Proinde constat quam superius ex ore, ac sensus dispendio in Benedictina edit. desunt hæc verba, in Hebræo habet, portantes Ephod, cui bad jungitur, quæ nos ex aliis tum Mss. tum editis restitimus.

(c) Nonnulli Mss. si zona sit, vestimentum, vel vestimenti genus esse non possit, ommissis quæ interseruntur.

(d) Sensus est Micham esse, suamque domum Idolo illi scilicet, ubi consecrasset. Victorius tamen maluit ex Romano LXX. exemplari legere, quod fuit in domo Michæ, et domus Michæ domus ejus Dei : quæ de re plus satis a Benedictino editore variat.

cyntho, et purpura, et cocco, et bysso retorta. » *Exod.* 39. 1 et 2). Sed quia in Exodo hoc genus vestimenti præcipitur tantum ut fiat, et postea factum refertur, non tamen eo Aaron vestitur, in Levitico quomodo sacerdotalibus vestimentis indutus fuerit, explicatur. « Et applicuit Moyses Aaron, et filios ejus, et lavit eos aqua, et vestivit eum tunica, et cinxit eum zona, et vestivit eum (d) ὑπεδύτην » quod nos, *subtunicalem*, sive *tunicam*, qua *subtus* vestitus est, possumus interpretari. « Et imposuit ei superhumeralis, » inquit, « et cinxit eum secundum facturam superhumeralis, et constrinxit eam in ipso » (*Levit.* 8. 6 et 7). Vides itaque hoc Aaron superhumerali cingi, quomodo Samuel *Ephod bad* illo, nescio quo, cingebatur. Sed ne te longius traham, hanc habe sententiam. Ubicumque in Septuaginta Interpretibus, hoc est, in codicibus nostris ἑπιωμῖς, id est, *superhumeralis* legitur, in Hebræo scriptum est *Ephod*. Quod quare alibi interpretari voluerint, et alibi (b) ininterpretatum reliquerint, non est mei iudicii, cum hoc ipsum in pluribus fecerint: ut quæ alibi aliter atque aliter expresserant, novissime translationis varietate lassati, ipsa Hebræa verba posuerint (c). Aquila autem id quod illi ὑποδύτην et ἑπιωμῖδα dixerunt, ἑνδύμα et ἑπέδύμα, id est, *vestimentum* et *super vestimentum* dixit. 144. Quod scilicet ἑνδύμα, quod Hebræo sermone vocatur מַיִל, *subteriore* tunicam; ἑπέδύμα vero, id est, ἑπιωμῖς, quod Hebraice dicitur עֶפְרוֹד, *superius pallium* significet, quo tota sacerdotalis protegerat ambitio.

5. Quæras forsitan, si *Ephod* sacerdotale sit pallium, quare in quibusdam locis addatur *bar*? Audiens (d) *bar*, risum tenere non possum. Nam cum apud Hebræos dicatur *bad*, ipsos quoque Septuaginta Interpretes sic transtulisse manifestum sit: ut pro *bad*, *bar*, scriberetur, error obtinuit: *BAD* autem Hebraica lingua *linum* dicitur, licet *linum* ΠῆΣΤΗΑ significantius exprimat. Denique ubi nos legimus: « Et fac eis femorale lineum, ut operiant carnis turpitudines, a lumbis usque ad crura eorum » (*Exod.* 28. 42): in Hebræo pro *lineo*, *bad* ponitur. Qua specie vir quoque ille qui Danieli monstratur, indutus est. « Et extuli oculos meos, et vidi: et ecce vir unus vestitus est baddim » (*Dan.* 10. 5), quo plurali numero, *vestes lineæ* nuncupantur. Propterea autem Samuel et octoginta quinque viri sacerdotes, *Ephod* lineum portasse referuntur, quoniam Sacerdos ma-

(a) Martianæus juxta Alexandrinum LXX. interpretum exemplar, et quosdam Hieronymianos codices, legit ὑπεδύτην: alii quos sequimur Mss. atque editi libri ὑπεδύτην, quæ etiam proprie vertitur *subtunicalis*, sive *subucula*. Vestitores autem excusi ὑπεδύτην, non alio sensu.

(b) Al. non interpretatum. Hoc autem, ut autumo, dicit Hier. propter ἑπιωμῖς Judic. cap. 8. 27. et cap. 17. 5, necnon ἑπιωμῖς παρ. 1. Regum cap. 21., sive ut veteri vitio est, ἑπιωμῖς παρ.: quod autem addit LXX. alibi aliter atque aliter transtulisse. puta ἑπιωμῖς, ὀρθῶς, et semel ἑπιωμῖς Osee c. 3.

(c) Hunc locum, quem imperitii antiquarii, sed præcipue critici variis interpolationibus deformaverant, ex quidecim Mss., quibus et duo nostri consentiunt, Martianæus restituit, cujus adnotationem consule ad libri calcem.

(d) Veterem hunc errorem, quem passim apud alios veteres scriptores invenire est, neque rigidum illum Aquilæ ingenium vitavit, siquidem vertit ἑνδύμα ἑπέδύμα.

gnus solus habebat licentiam *Ephod* non lineo vestendi; verum (ut Scriptura commemorat) auro, hiacyntho, purpura, cocco, byssoque contexto. Cæteri habebant *Ephod*, non illa varietate distinctum, et duodecim lapibus ornatum, qui in humero utroque residebant, sed lineum et simplex, et toto candore purissimum.

6. Verum quia supra promiseram, me, si spatium dictandi fuisset, de *Theraphim* quoque breviter diserturum: nec quisquam interim interpellator advenit: Scito *Theraphim* ab Aquila πορρόματτα interpretari, quas nos *figuræ* sive *figurationes* possumus dicere. Nam in eo loco, quando Saul misit nuntios, ut acciperent David: et responderunt, vexari illum graviter, misit rursus dicens: « Afferte illum in lecto ad me, ut occidam illum: et venerunt nuntii, et ecce cenotaphia 145 in lecto » (1. *Reg.* 19. 15): pro *cenotaphiis*, in Hebræo *Theraphim*, id est, πορρόματτα posita sunt: et non (e) jecur caprarum ut nostri codices habent, sed pulvillus de caprarum pelle consutus, qui intonsis pilis, caput involuti in lectulo hominis mentiretur. Ut autem utriusque sermonis veritatem pariter explicem, in *Osee* comminatur Deus, se a populo fornicante omnem gratiam ablatum, dicens, quod « diebus multis sedebunt filii Israel (f) sine Rege, et principe, sine sacrificio, sine altari, et sine sacerdotio, et manifestationibus » (*Osee* 3. 4). Pro sacerdotio et manifestationibus, in Hebræo est, sine *Ephod*, et sine *Theraphim*: sicut Theodotion et Symmachus transtulerunt. Ex quo intelligimus in *Ephod*, juxta Septuaginta quoque, qui sensum magis, quam verba interpretati sunt, *sacerdotium* interpretari; in *Theraphim* vero, id est, *figurationibus* vel *figuris*, varia opera (1), quæ *Theraphim* vocantur, intelligi. Nam et in Exodo cæterisque locis, ubi describuntur vestes plumaria arte contextæ, *opus Cherubim*, id est, *varium* atque *depictum*, esse factum describitur: ita tamen, ut *vau* litteram *Cherubim* non habeat: quia (g) ubicumque cum hac littera scribitur, animalia magis quam opera significat. Juxta

(e) Editor Benedictin. vera lectione ad libri album rejecta falsum hanc, *decor caprarum*, quæ etiam in aliis editis obtinuerat, in textum recepit. Constat tamen et ἑνδύμα τῶν αἰγῶν *jecur caprarum* LXX. transtulisse, et hunc esse latinorum codicum errorem quem Hier. notat. Id porro contigit, ut nobis videtur, quod tam sæpe obvio errore γ *Deleth*, pro γ *Res* LXX. acceperint, et כבד quod est *jecur*, pro כבד, quod est *pulvillus*, vel calcitra ex lana caprina, scriptum putaverint.

(f) Rursus peccat edit. Benedictin. qui *sine Rege*, pro *sine Rege* s. hstituit.

(g) Vide Ezechielis locum, ubi nomen *Cherub* bovem, aut vitulum notat, cap. 10. v. 1. Ibi que adamussim, ut legitur, *vau* habetur, וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת־פְּנֵי הַכְּרֻבִּים, etsi in reliquis tam accurata exemplaria, ut Hier. animadvertit, hodie non extant. Vid. etiam quæ adnotatimus in Epistol. ad Paulinum de studio Scripturarum: Significationem porro illam, qua *Cherubim* *varium* et *depictum* interpretatur apud Lexicographos vix, aut ne vix quidem invenies, et omnium tamen prima meo quidem iudicio est, unde aliæ omnes, et *Cherubim* ipsa πορρόματτα derivantur: quæ figuræ erant et pluribus coalescentes, homine, aquila, leone, bove, ita tamen ut postrema istæ excelleret.

(1) Duceus et duobus Mss. *varia opera* volumi intelligi, expunctis nempe, quæ *theraphim*, et volumi pro vocantur reposito. Concinnius certe.

igitur hunc sensum et Micha cum veste sacerdotali, cætera quoque, quæ ad sacerdotalia pertinent ornamenta, per *Theaphim* fecisse monstratur.

7. Quam vellem nunc tibi omnem habitum sacerdotalem exponere, et per singulas vestium species, divina ostendere sacramenta. Verum quia in hoc ipso brevitate Epistolæ excessimus, et (a) Josephus ac Philo viri doctissimi Judæorum, multique de nostris id latissime (1) persecuti sunt, quorum, ut aiunt, voce audies me: quæ de cætero velis, 146 præsens (b) percunctator præsentem, ut si quid forte nescimus, sine teste, sine iudice in fida auro moriatur. Mater communis si valeat, gaudeo, et ut valeat, Dominum precor. Nos, ut scis, Hebræorum lectione detenti, in Latina lingua rubiginem obduximus; in tantum, ut loquentibus quoque nobis stridor quidam non latinus interstrepit. Unde ignosce ariditati: et si imperitus sum sermone, inquit Apostolus, sed non scientia. Illi utrumque non deerat, et unum humiliter renuebat. Nobis utrumque deest, quia et quod pueri plausibile habueramus, amisimus; nec scientiam quam volebamus, consecuti sumus, juxta Æsopici canis fabulam, dum magna sectamur, etiam minora perdentes.

EPISTOLA XXX (c).

Ad (d) PAULAM.

De Alphabeto Hebraico Psalmi cxviii.

Etymologias litterarum Hebraicarum, et interpretationes sanctam Paulam edocet: et quantum sint in connexionem eorumdem elementorum divina mysteria, breviter exponit.

1. Nodius tertius, cum centesimum octavum decimum Psalmum tibi insinuare conarer, et dicerem, omnem moralem locum in eo esse comprehensum; et quomodo Philosophi solent disputationes suas in Physicam, Ethicam, Logicamque partiri, ita et eloquia divina aut de natura disputare, ut in Genesi, et in Ecclesiaste, aut de moribus, ut in Proverbiis, et in omnibus sparsim libris, aut de Logica, pro qua 147 nostri (e) Theoricem sibi vindicant, ut in Cantico cau-

(a) Illud argumentum prosecutus erat Josephus Antiquitatum lib. 3. cap. 7. et Philo in Vita Moysis. Patrum vero Latiorum scripta, quæ multorum fuisse tradit, ætatem non tulere. Ipse postea votum suum Hier. in Epist. ad Fabiolam explevit.

(b) Isthæc, mater communis (Albinam intellige) « si valeat gaudeo, et ut valeat, Dominum precor, » Mss. atque editi plures libri non habent.

(c) Al. 153. Scripta eodem anno quo superiores.

(d) Falso quidem Mss. etiam apud Martianæum hanc epistolam ad Marcellam inscribunt, alii editi vetustiores ad Paulam urbicam, quæ cur ita appellaretur, alibi explicamus.

(e) Quomodo hic locus, quem alibi nec raro ex Origene usurpat Hieronymus, legendus esset, ex ipso Origene didicimus in Homil. in Cantic. cantic. quas in tom. 10 arcandavinus, ubi sic interpres: « Generales disciplinæ, quibus ad rerum scientiam pervenitur, tres sunt, quas Græci Ethicam, Physicam, et THEORICEN appellaverunt: nos has dicere possumus Moralem, Naturalem, et Inspectivam. Nonnulli sane apud Græcos etiam Logicem, quum nos Rationalem possumus dicere, quarto in numero posuerunt. » Non igitur satis consulto Martianæus, verissimæ

(1) Idem « persecuti sunt, viva, ut aiunt, voce audies, meque de cætero ut velis præsens » etc. ex Agennensi Ms. quod non probamus.

ticorum, et in Evangeliiis (licet Apostolus sæpe proponat, assumat, confirmet atque concludat, quæ proprie artis dialecticæ sunt) studiosissime perquisisti, quid sibi velint Hebrææ litteræ, quæ Psalmo, quem legebamus, videbantur insertæ.

2. Respondi secundum ordinem litterarum eum esse compositum, quod videlicet (f) ex prima littera, quæ apud eos vocatur *Aleph*, octo versus inciperent. Rursus ex sequenti *Beth* totidem versus exordium sumerent: ac postea ex *Gemel* idem numerus compleretur: atque ita usque ad *Thau*, quæ apud eos extrema littera est, Psalmum esse conscriptum: et ex singulis quibusque elementis secundum interpretationes eorum debere intelligi quæ sequerentur. Identidem flagitasti, ut tibi interpretationes singularum edicerem litterarum. Dixi, fateor, verum quia propter barbariam linguæ memoria labitur omne quod diximus, desideras Commentariolum fieri, ut si in aliquo forte titubaveris, oblivionem lectio consoletur.

3. Quatuor Psalmi Alphabetici. — Ac prius quam de singulis disseram, scire debes, quatuor Psalmos secundum ordinem Hebræorum incipere elementorum (g) centesimum decimum, et centesimum undecimum, et hunc de quo nunc scribinus, et centesimum quadragesimum quartum. Verum debes scire in prioribus Psalmis, singulis litteris singulos (h) versiculos, qui trimetro iambico constant, esse subnexos. Inferiores vero tetrametro 148 iambico constare, sicuti et Deuteronomii Canticum scriptura est. In centesimo decimo octavo Psalmo singulas litteras octoni versus sequuntur. In centesimo quadragesimo quarto singulis litteris singuli (i) versus gemini deputantur. Sunt qui et alios hoc ordine patent incipere, sed falsa eorum opinio est. Habes et in Lamentationibus Jeremiæ quatuor Alphabeti, e quibus duo

antiquæ lectioni, quæ obtinebat, et quam reponimus, *Theoricem*, substituit, *Theologiam*, quod scioli corruptoris est mendum, etsi plerisque Mss. libris irrepperit. Qua in re etiam Henricus Valesius peccat, qui Græce scriptum contendit in Hieronymi libris *θεολογίας*. *Theoricem* autem, sivo *θεορητική*, facultatem in sola contemplatione, atque inspectione positam, nemo ignorat. Sed clarius apud eundem Origenum, inspectiva dicitur, qua supergressi visibilia de divinis ali-quid et cælestibus contemplantur, eaque sola mente intue-mur. Vide hanc eandem emendationem in Epist. ad Algasiam quæst. X. et in Comm. in Ecclesiastem, etc.

(f) Quidam Mss. ex prima littera *Aleph*, quæ apud nos vocatur *A*, octo versus, etc. Infra legimus ex Ambrosiano I. 6. olim S. Columbanii, et Regina: altero *Gemel*, quemadmodum et Alphabetum Murbacense legit apud Mont-fauconium. Editi *Gemel*.

(g) Præponit hic Ambrosianum exemplar, quemadmodum et vetusta edit an. 496. *tricesimum sextum*, qui in aliis editis et Mss. eo verius desideratur, quod quatuor numerum definitum excedat. Ipse autem Hier. tum alibi tum præsertim in Prologo Galeat. quintum quoque enumerat. « Sed et Psalmi, » inquit « TRICESIMUS SEXTUS, et centesimus decimus, et centesimus undecimus, et centesimus octavus decimus, et centesimus quadragesimus quartus, quanquam diverso scribantur metro, ejusdem numeri texuntur Alphabeto: qua de re plura ibi dicenda sunt nobis ad secum invicem conciliandas S. Doctoris sententias; sicut et de Hebræis versibus, quos ad Latinorum, Græcorumque metrum comparat, suus erit dicendi locus.

(h) Regius, « versiculos, quos metro iambico constat esse subnexos, ut Deuteronomii canticum » etc.

(i) Vocem *gemini*, quam sensus, et res ipsa postulat, ex Ambrosiano codice, et veteri editione reponimus; quod rite faciunt, ut intelligas, confer Psalmum hunc 144. cum superioribus 110. et 111. in Hebræo textu.